
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

PREMESSO che
- in data 09/04/2018 avrà scadenza il contratto Rep. n. 5302 del 10/04/2015, stipulato tra il Comune
di San Severino Marche e Poste italiane s.p.a., Società con socio unico, con sede legale in 00144
Roma, viale Europa n 190, Codice fiscale 97103880585, Partita IVA 01114601006, costituita quale
mandataria nel Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Poste italiane s.pa. e la Società
SAPIDATA S.P.A. con sede legale nella Repubblica di San Marino, via Montebello n. 5, 47892
Gualdicciolo (RSM), Codice fiscale 91137650403;

Considerato che
- occorre  pertanto provvedere ad affidare nuovamente il servizio di gestione, stampa e
notificazione dei provvedimenti sanzionatori amministrativi conseguenti ad attività della Polizia
locale;
- l’esternalizzazione del servizio mira a garantire infatti una gestione più efficace, che sia in grado
di ottimizzare i processi e l’utilizzo delle risorse umane, dato che non risulta infatti possibile per
l’Ente svolgere direttamente il servizio in maniera efficace e tempestiva, visto l’elevato numero dei
verbali elevati e conseguentemente gestiti dal Comando di Polizia Municipale;

Tenuto conto che
- l’esternalizzazione del servizio offre il vantaggio di avere un unico interlocutore per la gestione
dell’intera procedura e comporta vantaggi economici derivanti dalla gestione del servizio
integrato, il quale si espleta, come meglio spiegato nel Capitolato speciale d’appalto allegato,
attraverso la fornitura di un software gestionale in uso;

Richiamata
la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 04/04/2018, con la quale si è stabilito - nelle more
dei tempi tecnici necessari per l’espletamento della procedura di gara per l’individuazione del
nuovo affidatario – di prorogare il “servizio di gestione, stampa e notificazione dei provvedimenti
sanzionatori amministrativi conseguenti ad attività della Polizia Locale” per il periodo di mesi 6
(sei) dal  10/04/2018 al 09/10/2018”, al R.T.I. tra Poste italiane s.p.a., Società con socio unico, con
sede legale in 00144 Roma, viale Europa n 190, Codice fiscale 97103880585, Partita IVA
01114601006, costituita quale mandataria e la Società SAPIDATA S.P.A. con sede legale nella

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, STAMPA E
NOTIFICAZIONE DEI PROVVEDIMENTI SANZIONATORI AMMINISTRATIVI
CONSEGUENTI AD ATTIVITÀ DELLA POLIZIA LOCALE. PROROGA PER IL
PERIODO DI SEI MESI DEL CONTRATTO STIPULATO CON IL R.T.I. TRA POSTE
ITALIANE S.P.A. E SAPIDATA S.P.A. ED AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL
SERVIZIO. DETERMINA A CONTRARRE

Determinazione dirigenziale n. 274 del 07-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: POLIZIA URBANA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 274 DEL 07-04-2018



Città di San Severino Marche

a2 Spese postali non soggette a ribasso

SOMME A DISPOSIZIONE

€ 141.561,00

SERVIZI

b1 Iva 22% € 25.776,30

Descrizione

b2 Oneri per commissione € 2.000,00

Importo totale servizi € 258.726,00

b3 Contributo ANAC € 225,00

Importo

a1

b4 Pubblicità atti € 6.000,00

a3 Sicurezza non soggetta a ribasso

b5 Contributo SUA € 568,58

€ 0,00

Corrispettivo da assoggettare a
ribasso

b6 Incentivo funzioni tecniche - ex art.
113

€ 0,00

€ 117.165,00

a4

(b6.1) (di cui quota SUA -ex art. 113) € 0,00

Importo a base d'asta € 258.726,00

B Sommano (b1+b2+b3+b4+b5+b6) € 34.569,88

Repubblica di San Marino, via Montebello n. 5, 47892 Gualdicciolo (RSM), Codice fiscale
91137650403, alle stesse condizioni economiche ed operative del contratto in scadenza;

Considerato che
- con la medesima delibera di Giunta  n. 102 del 04/04/2018 si è altresì stabilito di affidare il servizio
di gestione, stampa e notificazione dei provvedimenti sanzionatori amministrativi conseguenti ad
attività della Polizia Locale per il periodo di tre anni, previa gara a procedura aperta, ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa.

- che è stato contestualmente approvato il capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto per
l’esecuzione del servizio di gestione, stampa e notificazione dei provvedimenti sanzionatori
amministrativi conseguenti ad attività della Polizia Locale ed il relativo prospetto economico degli
oneri complessivi per l’acquisizione del servizio, risultante come segue:

(A+B) QE totale € 293.295,88

Dato atto che la suddetta deliberazione la Giunta, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. 7/8/1990,
n. 241, dell’art. 31 del D.L.gs 50/2016, ha individuato il Responsabile del Procedimento e delle

di cui quota costi manodopera

Determinazione dirigenziale n. 274 del 07-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€ 155.235,60



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 274 del 07-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

procedure di affidamento ed il Responsabile dell’esecuzione del contratto, nel Cap. Sinobaldo
Capaldi, nella sua qualifica di Responsabile dell’Area di Vigilanza;

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento
di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

Visto l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Preso atto che la Giunta Municipale, con la suddetta deliberazione, ha dato indicazioni di
provvedere alla scelta dell’operatore a cui affidare il contratto in oggetto mediante gara a
procedura aperta, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:
con il contratto in oggetto si intende acquisire il servizio di gestione, stampa e notificazione dei-
provvedimenti sanzionatori amministrativi conseguenti ad attività della Polizia Locale, stante
l’impossibilità di gestire solo con personale del Comune, in termini di efficienza e tempestività, il
complesso iter sanzionatorio, anche alla luce delle modifiche operate all’art. 201 del Codice della
Strada dalla legge 120 del 29 Luglio 2010, che ha ridotto i tempi di notifica da 150 a 90 giorni ed
allo scopo di evitare presunti danni erariali alle casse comunali derivanti dal mancato introito
delle sanzioni pecuniarie;
il contratto verrà stipulato mediate atto informatico a rogito del Segretario Comunale, con spese a-
carico dell’appaltatore, ed avrà durata triennale;
la scelta del contraente avverrà mediante gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs n-
50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b)
del D.Lgs. 50/2016;
nell’allegato capitolato speciale sono elencati i requisiti essenziali per poter partecipare alla gara e-
stipulare il relativo contratto, nonché i criteri per la selezione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

Considerato che

- a seguito degli eventi sismici del 24/08/2016, 26/10/2016  e del 30/10/2016, che hanno colpito il
Comune di San Severino Marche e tutto il territorio della provincia, gli uffici comunali sono stati
occupati quasi esclusivamente ed ininterrottamente e lo sono tuttora, nella gestione
dell’emergenza del sisma ed il conseguente aggravio di lavoro non ha reso possibile predisporre
tempestivamente gli atti per una nuova procedura di gara;

- ai sensi dell’art. 37 co. 4 D.lgs. n 50/2016 “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di
provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede
secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 274 del 07-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane
ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.”

Dato atto che

- per lo svolgimento della gara in questione, dell’importo complessivo di € 258.726,00 occorre
procedere tramite gara gestita dalla Stazione Unica appaltante, costituita presso l’Unione Montana
Potenza Esino Musone;

-in considerazione anche dell’elevato numero di gare che la predetta Stazione Unica appaltante si
trova a gestire, si rende necessario procedere ad una proroga del contratto in essere, per il tempo
strettamente necessario ad indire ed espletare una nuova procedura di gara;

- il CIG verrà assunto dalla SUA;

Ritenuto

di dover procedere, nelle more dei tempi necessari per la predisposizione degli atti e della
procedura di gara per l’affidamento pluriennale del servizio, alla proroga di mesi 6 (sei) dal
10/04/2018 al 09/10/2018, del contratto rep. 5302 del 10/04/2015 stipulato con il R.T.I. costituito tra
Poste italiane s.p.a., Società con socio unico, con sede legale in 00144 Roma, viale Europa n 190 -
quale mandataria – e la Società SAPIDATA S.P.A. con sede legale nella Repubblica di San Marino,
via Montebello n. 5, 47892 Gualdicciolo (RSM);

Considerato

che Poste italiane s.p.a., quale mandataria del Raggruppamento Temporaneo di imprese costituito
con la Società SAPIDATA S.P.A.,  ha comunicato la propria disponibilità a continuare a svolgere il
servizio di che trattasi, alle condizioni in essere come stabilite con contratto rep. 5302 del
10/04/2015;

Dato atto che:

- la spesa per l’affidamento del servizio sarà imputata dopo l’espletamento della gara ai Cap.
528/13 e 528/14 dei rispettivi bilanci di esercizio, fatti salvi il ribasso d’asta e la data di effettiva
decorrenza dell’appalto;

- ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016 e dell’art. 216 co. 11 D.lgs. n 50/2016 s.m.i., l’aggiudicatario
entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione è tenuto a rimborsare al Comune le spese
per la pubblicazione dell’Avviso sulla Gazzetta ufficiale;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Rilevato che non sussistono rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di
sicurezza e quindi non necessita la redazione del documento unico di valutazione dei rischi da
interferenze (D. Lgs. 81/2008).

VISTI
- il Decreto del Sindaco n. 85 del 19.05.2003, relativo al conferimento dell’incarico di Responsabile
dell’Area di Vigilanza;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 274 del 07-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio Previsionale
per il triennio 2018/2020;
- la Delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020.

DETERMINA

Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di disporre, nelle more dei tempi tecnici necessari per l’espletamento di una nuova procedura2)
di gara, una proroga per la copertura del “servizio di gestione, stampa e notificazione dei
provvedimenti sanzionatori amministrativi conseguenti ad attività della Polizia Locale” per il
periodo di mesi 6 (sei) dal 10/04/2018 al 09/10/2018”, al R.T.I. costituito tra Poste italiane s.p.a.,
Società con socio unico, con sede legale in 00144 Roma, viale Europa n 190, Codice fiscale
97103880585, Partita IVA 01114601006, quale mandataria e la Società SAPIDATA S.P.A. con
sede legale nella Repubblica di San Marino, via Montebello n. 5, 47892 Gualdicciolo (RSM),
Codice fiscale 91137650403, alle stesse condizioni economiche ed operative del contratto in
scadenza.

Di indire, per l’affidamento del servizio di gestione, stampa e notificazione dei provvedimenti3)
sanzionatori amministrativi conseguenti ad attività della Polizia Locale, per il periodo di tre
anni, una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. n 50/2016, secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

Di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del Testo Unico n. 267/2000 trovano la loro4)
esplicitazione in narrativa.

Di dare atto che l'appalto verrà affidato con il sistema dell’offerta economicamente più5)
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) D.lgs. n 50/2016 s.m.i., con i criteri di valutazione e
di ponderazione indicati nel capitolato speciale d’appalto allegato al presente provvedimento.

Di approvare il quadro tecnico economico, il Capitolato speciale d’appalto e lo schema di6)
contratto anch’essi costituente parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
conservati agli atti dell’ufficio;

Di dare atto che la spesa per l’affidamento triennale del servizio troverà imputazione ai Cap.7)
528/13 e 528/14 del bilancio previsionale 2018/2020, fatti salvi il ribasso d’asta e la data di
effettiva decorrenza dell’appalto, somme che verranno impegnate dopo l’aggiudicazione, con
apposito atto del responsabile dell’Area di Vigilanza sulla base delle somme di fatto maturate.

Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90 s.m.i. e dell’art. 31 del8)
D.lgs. n 50/2016 s.m.i. ed il Direttore dell’esecuzione è stato individuato nel Responsabile
dell’Area di Vigilanza;

Di demandare alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell'Unione Montana Potenza Esino9)
Musone, tutti i necessari adempimenti della gara d'appalto a norma del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.

di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato10)



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 274 del 07-04-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.11)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa;

di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.12)
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà13)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 2018.

di disporre che venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai fini della trasparenza14)
amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190 nonché
dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito internet istituzionale all’albo
pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente".



Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 07-04-2018

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 07-04-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 07-04-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 08-01-19 al 22-01-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 23-01-19 Il Funzionario

f.to  CAPALDI SINOBALDO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 07-04-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 274 del 07-04-2018  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to CAPALDI SINOBALDO


